เจ้านายและขุนนางพากันเข้าสับจองที่ดินดังกล่าวไปแล้วคนละมาก ๆ ตั้งแต่ 1,000-2,000 ไร่² และบางรายสับจองถึง 10,000 ไร่² บางรายสับจองเพื่อการค้าหรือให้เช่า โดยเฉพาะระบบการเช่าได้เกิดขึ้นอย่างมากมายในบริเวณนี้ กฎหมายเกี่ยวกับการสับจองที่ดินที่มีอยู่ในเวลานั้น คือ ข้อบังคับการหวงห้ามที่ดิน รศ. 117 (พ.ศ. 2441) ซึ่งเป็นกฎหมายที่ข้อบังคับการสับจองที่ดินของเอกชน อนุญาตให้สับจองที่รกร้างว่างเปล่าได้ โดยแจ้งต่อนายอำเภอและตั้งกรมการอำเภอ และกำนันไปรังวัดตรวจลอบแล้วจึงออกหลักฐาน คือ "ใบเหียบบ่" ให้และต้องต่ออายุใบเหียบบ่โดยการชำระค่าภาษีทุกปี ในทางปฏิบัติไม่มีระเบียบวิธีที่รัดกุมซึ่งเสด็จในกรมหลวงราชบุรีดิเรกฤทธิ์ทรงมีความเห็นว่า "ครั้งโบราณใบเหียบบ่ขอได้ที่กำนัน กำนันมีอยู่ทั่วทุกหัวถนน ใบเหียบบ่ก็เขียนด้วยเส้น

¹ กฎหมายลักษณะเบ็ดเสร็จ, บทที่ 42 และ 36.

² หจข., ร 6 น.20 6/22 ความเห็นเอกชน เรื่อง "ความยากของชาวนา," วันที่ 31 พฤษภาคม 2457.

ดินล่อดำ กระจาดพาง รัฐบาลอนุญาตให้กำหนดออกเพื่อจะได้เร็วดี"¹ ต่อมาได้มีประกาศ พระบรมราชโองการให้ออกโฉนดที่ดินมณฑลกรุงเก่าและมณฑลกรุงเทพฯ รศ. 120 (พ.ศ. 2444) ให้ดำเนินการออกโฉนดโดยมีการรังวัด และเปิดโอกาสให้บุคคลที่ยังไม่เคยขอจัดจอง ที่ดินมาก่อนเลย จัดจองที่ดินขึ้นใหม่ได้ การเข้าถือครองจึงยังเป็นอิสระอยู่ และมีมากมาย จนดำเนินการออกโฉนดไม่ทันทำให้เกิดกรณีพิพาทระหว่างราษฎรจึงได้แก้ไขปัญหาโดยออกตรา จองให้เป็นการชั่วคราวก่อน ต่อมาใน รศ. 127 (พ.ศ. 2451) ได้มีการรวบรวมกฎหมาย เกี่ยวกับที่ดินขึ้น ตราเป็นพระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน รศ. 127 แม้กฎหมายที่ออกมาใน เวลาต่าง ๆ ดังกล่าวจะมีมาตรการกลั่นกรองตัวผู้ขอจัดจองบ้างแล้ว แต่วัตถุประสงค์สำคัญ ก็คือเพื่อเก็บภาษีค่านา ประกอบกับยังมีนโยบายขยายพื้นที่ทำนาและให้จัดจองที่ดินได้อย่างเสรี